2. Item quod eisdem XXIIII or hominibus et sex sindicis certum officium

et quale deputauerunt seu commiserunt.

3. Item quod hoc fecerunt ad impediendum officium rectoris ciuitatis

Beneuentane, qui ibi est et ponitur per sanctam Romanam ecclesiam ,

et ad hoc anelantes.

4. Item quod officium dictorum XXIIII or et sex sindicorum est et esset,

si staret, in impedimentum exercitii officii rectoris et in diminutionem

et depressionem seu abassamentum dicti officii rectoris certis rationibus

et causis et quomodo et qualiter.

5. Item quod per operationes fraudulentas maleficia, que in ciuitate

committuntur eadem, per dictum rectorem puniri non possunt, presertim

quia dicti XXIIII or et sex sindici de aliquibus querelantes ad ipsius

rectoris curiam adcedere non permittunt.

6. Item quod iidem ciues predicta fecerunt et faciunt non sine temeritatis

audacia.

7. Item quod de predictis fuit et est publica uox et fama in ciuitate

Beneuentana et in partibus illis.

8. Item super eo quod uenerabilis pater domnus archiepiscopus Bene

uentanus capitaniam dicte ciuitatis cum XXIIII or hominibus et sindicis

supradictis dicitur assumpsisse ad impediendum ipsius rectoris officium .

9. Item super eo quod dicitur, quod in principio regiminis domni Iohannis

Buccaporci, rectoris ciuitatis Beneuentane per summum pontificem

ог

) Die Zählung der Artikel wurde der besseren Übersicht wegen hinzugefügt.
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deputati, dicta uniuersitas congregauit se ad episcopatum una

domno archiepiscopo et elegerunt ibi IIII or sapientes uidelicet infra

scriptos: domnum Barbatum archipresbiterum , abbatem Franciscum,

Pandulfum de Monte Samo, Nicolaum Aldemarii, qui ibant ad curiam

ipsius rectoris continue et suum officium studebant totaliter impedire

non permittentes dictum rectorem suum officium exercere .

10. Item quod predicti IIII or cum dicta uniuersitate fecerunt conspirationem

et conuenticulas per ciuitatem Beneuentapam dicentes hominibus dicte

ciuitatis : „ Faciatis consules et sindicos et mittatis ipsos ad curiam

causa habendi consules, et expellamus rectorem hunc, sicut expulimus

Nicolaum Iacobini olim rectorem ciuitatis predicte. “

11. Item quod hoc fecerunt contra mandatum et bandimentum ipsius rectoris.

12. Item quod, cum ipse rector uideret superbiam predictorum et ne dicta

uniuersitas cum furore se moueret contra ipsum , fecit congregari dictam

uniuersitatem et dicendo et exponendo eis, quod sibi placebat status

dicte ciuitatis pacificus, tamen non imponatur aliqua collecta hominibus

dicte ciuitatis, cum ipse haberet in mandatis a summo pontifice non

grauare homines in collectis , et quod facerent ambasciatores causa

mittendi ipsos ad curiam pro eorum iuribus acquirendis, qui tunc

ordinauerunt et deliberauerunt aliquam collectam non imponere.

13. Item quod post predictam deliberationem predicti imposuerunt plures

collectas et ipsas exegerunt per vim ab hominibus dicte ciuitatis.

14. Item quod predicti cum conuenticula C hominum iuerunt ad palatium

domni pape, ubi dictus rector morabatur, et ipsi XXIIII or sapientes et

sindici et tota uniuersitas remansit apud episcopatum, dicentes ipsi

rectori : „ Date nobis plenam licentiam colligendi collectas et faciendi

omnia que sunt necessaria pro statu nostro “ ; qui rector, cum petita

erant in preiudicium Romane ecclesie, talia eis admittere denegauit,

qui sindici et sapientes ac omnes alii unanimiter et concorditer con

currerent contra ipsum rectorem et domnum Iohannem de Spello, tunc

suum indicem, cum armis et lapidibus facientes tumultum in populo ad

palatium curie dicentes : „ Expellamus ipsum “ et „ Moriantur, moriantur“ .

15. Item quod iam sunt VI menses elapsi, postquam ipsi ordinauerunt

dictos sindicos et sapientes, ecclesia Romana de suis iuribus fuit in

omnibus privata, occasione quod dicti sindici et sapientes ibant in

quirendo et cognoscendo per ciuitatem de maleficiis occulte.

16. Item quod dicta maleficia per dictum rectorem puniri non poterant, et

ista de causa dampnificata est ecclesia in CCC unceis.
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17. Item quod dicti sindici et sapientes totum officium exercebant in dicta

ciuitate pro eorum uelle.

18. Item quod ipsi ordinauerunt, quod aliquis de ciuitate non esset ausus

nec palam nec occulte loqui cum dicto rectore.

19. Item quod ipsi conbuxerunt quandam domum que uocatur Fossetta de

regalibus ecclesie Romane, que poterat locari ad pensionem apnuam

xx uncearum et plus, et quod ista de causa dampnificata est camera

domni pape in xx unceis.

20. Item quod dicti sindici et XXIIII or exercuerunt officium rectorie a sex

mensibus citra usque ad aduentum nostrum in ciuitate predicta.

21. Item quod ipsi, quando miserunt ambasciatores ad Romanam curiam,

sub malo zelo fecerunt publice diuulgari per totam ciuitatem , quod

rector fecerat occidi abbatem Barbatum , ad hoc ut totus populus

incitaretur contra rectorem et familiam suam, ut eum occiderent, dicendo

hominibus : „Magnum peccatum est, quod abbas Barbatus mortuus est

pro populo. "

22. Item quod iudex Laurentius Mancus fecit se rectorem in dicta ciuitate

suo proprio motu et exercuit officium rectorie in ciuilibus et crimi

nalibus per VIII menses et plus et recepit omnes fructus et introitus

dicte ecclesie Romane , qui fructus et redditus ascendunt sum
C

mam

VIII
auri.

23. Item quod de predictis omnibus est publica uox et fama in ciuitate

Beneuentana et eius districtu.

24. Item quod ipsi ordinauerunt, quod aliquis non esset ausus in festo

natiuitatis Domini proxime preterito ire ad honorandum et visitandum

rectorem, pront actenus extitit consuetum.

25. Item quod iudex Petrus Gadelisi , iudex Jacobus Malanocte, domnus

Robertus de Masculo cum comitina hominum igerunt irato animo contra

Gentilem , notarium dicti rectoris in Beneuento per Romanam ecclesiam ,

dicentes contra ipsum , quod non debebat uiuere et quod multi dies

sunt, quod ipse debuit mori, et quod ipse scripserat falsum contra

Thomasium captiuam et quod non erat forbannitus curie, et hoc fuit

die dominico IIII to februarii.

26. Item quod abbas Pandulfus causa usurpandi iura Romane ecclesie fecit

insultum contra lacobum Rederigi cum ense in manu uolendo ipsum

percutere.

27. Item quod predicti homines de Beneuento causa usurpandi iura Romane

ecclesie et ad hoc, quod officium dicti rectoris impediretur, incitauerunt
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clericos per dictam civitatem et colligebant collectas et extorquebant

pecuniam ab hominibus dicte terre et specialiter infrascripti.

28. Abbas Petrus de Flumero fecit insultum contra Octauianum Romanum

cum ense in manu percutiendo ipsum .

29. Item quod percussit Bartholomeum de Sancto Germano cum cultello

feritorio .

30. Item abbas Nicola magistri Petri medici cum quibusdam aliis clericis

sotiatus iuerunt ad domum Rucçi et Angeli Leni Romani cum armis

et cum comitiua hominum siue clericorum uolentes ipsos percutere et

derobare.

II

Die Klageschrift gegen den Rektor.

Vat. Arch. Intr. et Ex. 2 fol. 3–9 '.

In Dei nomine amen. Infrascripta sunt super quibus nos Raynerius

de Casulis sanctissimi patris domni Nicolai diuina prouidentia sacrosancte

Romane ecclesie summi pontificis capellanus et nuntius de eiusdem speciali

mandato per apostolicas litteras sibi ( ! ) dato intendimus inquirere ueritatem et

maxime super hiis, que in infrascriptis articulis specificata noscuntur et in

spetie continentur.

1. In primis super eo quod dicitur, quod predictus rector, domnus Iohannes

de Spello et domnus Ilcus, iudices sui, et notarius Gentilis de Sancto

Genesio , notarius ipsius rectoris , contra Deum et iustitiam et antiquam

consuetudinem Beneuenti in criminalibus processerunt, quotiens contra

ciues Beneuentanos procedebatur per eos iuris ordine pretermisso, nulla

iuris sollempnitate seruata, et tali modo processum fuit contra Franciscum

Bonbecarium , Lucam de Porone , magistrum Robertum medicum, Nicolaum

de Caserta, Robertum Romani , Iohannem de Parisio , Nicolaum

Barberium et plures alios ciues Beneuentanos, et quod inde est uox

et fama publica in Beneuento.

2. Item quod per predictos rectorem et officiales suos in criminalibus

contra ius et antiquam consuetudinem Beneuenti ex eorum officio est

processum nulla precedente fama uel denuntiatione tam in criminibus

publicis quam priuatis, et dum per illos, contra quos tali modo in

quirebatur, inquisitionis copia petebatur, denegabatur per eos, et tali

modo processum fuit contra Nicolaum de Caserta, Lucam de Porone,

Iohannem de Parisio, Robertum de Romano et plures alios , et quod

inde est uox et fama publica in Beneuento.
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3. Item quod quacumque friuola causa inuenta predicti rector eiusque

officiales ad inquisitionem procedunt, aliquando illo, contra quem in

quiritur, non monito nec citato et postea ex illa inquisitione, cuius

etiam per ipsos copia denegatur, ille, contra quem inquiritur, acriter

condempnatur, si se cam rectore et suis officialibus componere noluit

ad uelle ipsorum , et tali modo processum fuit contra Iohannem

de Parisio, Robertum de Romano, Iohannem Bartholomei Iohannis

de Tocho, Thomasium Cerundulum , et quod inde est uox et fama

publica in Beneuento.

4. Item quod nulla accusatione uel denuntiatione precedentibus predictus

rector suique officiales friuola occasione inuenta capi faciunt ciues

Beneuentanos et alios exteros homines bone fame et tamdiu ipsos

faciunt detineri , donec ab eis extorquent maiorem quam possunt pecunie

quantitatem , et ita factum extitit Luce de Porone, Iohanni de Parisio

et pluribus aliis de Tocho et Montefusculo , et quod inde est uox et

fama publica in Beneuento .

5. Item quod predictus rector predictique officiales nullo accusante uel

denuntiante nec aliqua infamia precedente ad ipsorum arbitrium capi

faciunt homines bone fame, conuersationis et uite et ipsos mediantibus

fideiussoribus sufficientibus recusant dimittere, nisi prius ab ipsis captis

extorquebant aliquam pecunie quantitatem , et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

6. Item quod predictus rector se de spiritualibus intromittens detineri

fecit in carcere duos presbiteros et sacristas maioris Beneuentane

ecclesie captos per familiares ipsius, et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

7. Item quod idem rector semper nisus est et cotidie nititur inuenire et

seminare discordiam inter ciues Beneuentanos, ut hac de causa possit

homines melius depilare, et quod inde est uox et fama publica in

Beneuento.

8. Item quod contra antiquam libertatem ipsius ciuitatis predictus rector

a quolibet ueniente ad habitandum in Beneuento exigit et extorquet

certam pecunie quantitatem, et ita factum fuit cuidam de Montefusculo

et quibusdam Salerni et pluribus aliis, et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

9. Item quod aliquando, quotiens aliquis ab intestato siue testamento

facto decedit filiis legiptimis non relictis, dictus rector capi facit bona

defuncti, quantumcumque alios habeat subcessores, et tamdiu ipsa
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detinet, donec a subcessoribus ab intestato extorquet aliquam pecunie

quantitatem , et ita factum fuit in bonis condam Iohannis de Messana

et nepotis domne Rabie et plurium aliorum, et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

10. Item quod petit ab hominibus Beneuenti titulum rerum possessionis

ipsorum et tamdiu ipsos uexat, donec ab eis extorquet aliquam pecunie

quantitatem , et ita factum extitit magistro Simoni de Petramaiori, fratri

Nicolao de Aldemario de ordine continentium et pluribus aliis, et inde

est uox et fama publica in Benevento.

11. Item quod contra Deum et iustitiam, si filius familias alicuius ciuis ab

aliquo accusatus uel denuntiatus et ille filius citatus se absentat, capi

facit bona patris et tamdiu patrem eiusque bona detineri facit, donec

ab ipso patre aliquam extorquet pecunie quantitatem , et idem facit de

fratre et fratre , et tali modo processum fuit Francisco Bonbecario,

Francisco Grassimurcillo, magistro Henrico fabricatori et pluribus aliis,

et inde est nox et fama publica in Beneuento.

12. Item quod dictos rector per se et officiales suos cotidie nouas adinuenit

seruitutes et exactionum modos contra buccerios, speciarios, tabernarios,

panicuocolas, meretrices et alios homines ciuitatis et requisitus ab eis

recusat desistere, nisi prius habet certam pecunie quantitatem , et hoc

modo maximam a predictis extorsit pecunie quantitatem , et inde est

uox et fama publica in Beneuento.

13. Item quod dictus rector punit cines Beneuentanos nulla occasione del

denuntiatione precedente nec in actis curie inuenta de hiis, que forte

commisisse dicuntur longis temporibus retroactis et temporibus pre

scriptione sopitis et de eis sunt penitentia ducti et ad frugem melioris

uite conuersi sunt, quantumcumque crimen, quod sibi rector impingit,

priuatum existat, et ipsos uexat incarcerando, donec ab eis extorquet

aliquam pecunie quantitatem , et ita factum fuit Iohanni Gicco, Iohanni

de Parisio, Nicolao de Caserta et pluribus aliis, et inde est uox et

fama publica in Beneuento .

14. Item quod ipse rector participat cum furibus et latronibus dans eis

fauorem et ipsos dimittit stare in ciuitate, recipiendo ab eis certam

pecunie quantitatem , et recepit in domo sua Raonem de Sollecta et

plures alios malos homines et latrones contrate, et inde est uox et

fama publica in Beneuento.

15. Item quod ipse rector et officiales sui ad simplicem denuntiationem

alicuius aduene desistentis et recedentis procedunt contra ciues omni
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7iuris ordine pretermisso, quantumcumque fuerit crimen priuatum , et

tamdiu ipsos ciues detinet, donec ab eis extorquet aliquam pecunie

quantitatem , et inde est uox et fama publica in Beneuento .

16. Item quod ipse rector et officiales sui quacumque friuola occasione

inuenta extorquent indebite ab ipsis ciuibus maiorem quam possunt

pecunie quantitatem et eos preter modum iurare compellunt, quod ex

torsionem huiusmodi nemini debent reuelare, et sic factum fuit Nicolao

de Caserta et pluribus aliis, et inde est uox et fama publica in

Beneuento .

17. Item quod, si contra aliquem accusatum uel denuntiatum aliquid non

probetur, quantumcumque sit delictum paruum uel magnum , etiamsi

sit persona honesta bone conuersationis et uite, per tormenta cogitur

confiteri, nullis precedentibus inditiis nec infamia, et ita factum fuit

filio Bartholomei Iohannis de Thomasio, Petro Giptio , Guilielmo

molendinariis, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

18. Item quod predicti rector et officiales recusant recipere defensiones

contra testes et personas accusantes, in quantumcnmque rationabiles

existant, et ita factum fuit Sanctorello Scurrconto , Petro de Geruasio,

Francisco Siginulfi et pluribus aliis, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

19. Item quod, quantumcumque sit priuatum delictum sive fuerit probata

accusa siue non aut semiplene probata, compellitur accusatus ad com

ponendum cum ipso rectore et officialibus suis et, si conponere noluerit,

uel tantum dare, quantum ab eis petitur, detinetur in curia ipse

accusatus et fideiussores eius, etiamsi nulla condempnatio precesserit,

donec tedio affecti ueniant ad compositionem ad uotum rectoris, et sic

factum fuit Sanctorello Scurrconto , Petro Slauo et pluribus aliis , et

inde est uox et fama publica in Beneuento.

20. Item quod, cum quedam mulier nobilis de Sicilia nomine Flore

propter guerrarum discrimina ad habitandum Beneuentum uenisset et

nuntiatum fuisset rectori, quod erat pecuniosa, familiares ipsius rectoris

inerunt noctis tempore et ipsam iacentem in lecto cum omnibus suis

rebus ceperunt et ipsam ad rectorem duxerunt , et quasi quidquid

habuit rector extorsit ab ea, et inde est uox et fama publica in

Beneuento .

21. Item quod dictus rector capi fecit Vitalem et Raymundum predicatores

sine questuarios uenientes a Sardinia, quia relatum fuerat ei , quod ad

tulerant magnam quantitatem auri et argenti, acriter tormentari fecit

7
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eos et ab eis extorsit quasi omnia bona que portabant, et inde est uox

et fama publica in Benenento.

22. Item quod dictus rector capi fecit quendam monacum uenientem de urbe

peregre et tamdiu ipsum fecit in carcere detineri, donec extorsit ab

eo duos karolinos de auro, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

23. Item quod , si aliquis uxoratus rem habeat cum aliqua muliere, rector

et officiales sui, siue inde accusatus tam masculus quam femina siue

non , ipsos exinde pecuniaria pena puniunt ad uelle ipsorum, acsi

essent prelati ecclesie , et ita factum fuit Leucio Pamiundulo et,

magistro Gerardo Barberio, cui dedit licentiam postmodum coeundi , et

inde est uox et fama publica in Beneuento .

24. Item qnod ita queruntur clerici pro armis per familiares rectoris sicut

laici , etiam intus in ecclesia , ab archiepiscopo uel alio superiore

licentia non obtenta, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

25. Item quod idem rector citari fecit auctoritate propria religiosum uirum

fratrem Paganum, abbatem monasteriorum sancte Marie de Venticano

et sancti Maximi de Beneuento , petens ab ipso, ut sibi hostenderet

titulum , qualiter dictus abbas teneret dictam ecclesiam sancti Maximi ,,

et licet idem abbas allegaret priuilegium ecclesiasticum, tamdiu tamen

uexauit eundem , donec extorsit ab eo octo florenos auri , et inde est

uox et fama publica in Beneuento.

26. Item quod idem rector habuit quosdam susurrones et delatores, uide

licet Falconem Rubeum, Mutilatum Malfetamilum, Bartholomeum de Gisa

et plures alios homines male fame, male uite et conditionis nullius,

qui de mandato ipsius rectoris secreto et caute die et nocte discurrunt

per ciuitatem Beneuenti ; qui susurrones propter utilitatem , quam ab

eodem rectore consecuntur, de hiis que numquam sciuerunt uel fecerunt

ipsi ciues, ipsi eos inde denuntiant, propter quas denuntiationes ipse

rector extorquet ab ipsis ciuibus maiorem quam potuit pecunie quanti

tatem , et hoc factum fuit Rogerio Patareno, Rogerio Blasii, Nicolao

Iordanis , Nicolao de Gaudiosa, Raoni de Caminatis et pluribus aliis,

et inde est uox et fama publica in Beneuento.

27. Item quod ipse rector capi fecit Nicolaum Barberium et assumpta

occasione, quod uerberauerat discipulum suum , contra Deum et iustitiam

abstulit sibi florenos auri decem et octo, et inde est uox et fama

publica in Beneuento .

28. Item quod predictus iudex Ilcus, domnus Matheus frater et notarius

Gentilis, notarius ipsius rectoris, fecerunt citari ad curiam quamdam

9
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mulierem coniugatam quadam contra ipsam friuola occasione inuenta,

pro eo quod ipsa primo requisita per eundem domnum Matheum sue

libidini satisfacere denegauit, et cum uenisset eadem mulier cum uiro

suo ad presentiam eorundem, uirum ipsius mulieris in carcere detrudi

fecerunt et mulierem ipsam uiolenter ductam ad cameram idem domnus

Matheus adulterare presumpsit, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

29. Item quod notarius Gentilis predictus abstulit indebite contra iustitiam

Adauino speciario pro una cassatura unceam auri unam , ut cassaret

ipsum de una fideiussione, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

30. Item quod dictus rector fecit capi abbatem Petrum dictum Picum

sacerdotem et ipsum fecit uerberari per familiam suam et demum sibi

abstulit florenos auri duos et nichilominus domum sibi fecit discoperiri ,

et inde est uox et fama publica in Benevento.

31. Item quod predictus notarius Gentilis aliud scribebat in actis quam

testes deponerent, non uerendo committere falsitatem , et ita factum

fuit in accusa Petri de Geruasio, Francisci de Siginulfo et plurium

aliorum , et inde est uox et fama publica in Beneuento.

32. Item quod predictus rector pretio corruptus capi fecit quemdam de Tocho

nomine Rao Delaualle, qui uenerat Beneuentum , ad denuntiationem

cuiusdam sui inimici de Tocho super quibusdam delictis in regno

commissis , in quem nullam iurisdictionem habebat, et ipsum captum

fecit acriter tormentari et in preiudicium ciuitatis Beneuentane ad

requisitionem iustitiarii domni regis captiuum ipsum eidem iustitiario

assignari fecit, et ipsum captiuum idem iustitiarius postmodum liberare

fecit incontinenti tamquam innocentem , et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

33. Item quod idem rector homines bone fame, conuersationis et uite nullis

precedentibus inditiis tormentari fecit ad pecuniam extorquendam, et

tali modo processum fuit contra Iohannem filium Bartholomei Iohannis

de Thomasio, Thomasium Cerundulum, et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

34. Item quod, cum quidam habitator Beneuenti homo uidelicet leuis uite

apud ciuitatem Salpii quosdam mercatores nocturno tempore desrobasset,

et ipsi mercatores exinde conquesti fuissent eidem rectori, ipse rector

ad colorem furem capi fecit eundem et, licet probatum fuisset furtum

huiusmodi contra eum, tamen rector ipse multis occasionibus adinuentis

furem ipsum liberauit pro unceis auri septem nulla iustitia inde facta ;

7 *
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iste fuit Oddo Pannarius, et ipsum postmodum assecurauit et sibi fecit

litteras securitatis, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

35. Item quod , licet ad petitionein prioris et conuentus sancte Marie

de Carmelitis de Neapoli quendam nomine fratrem Laurentium , quem

dicebant fuisse fratrem domus eiusdem et apostatasse, idem rector in

clericali tamen et religiosorum habitu capi fecisset procuratoribus

dictorum prioris et conuentus assignandum, tamen ipse rector eundem

captiuum diu in suo carcere detinuit, et quia suggestum fuerat ei, quod

idem captiuus habebat non modicam pecunie quantitatem, eundem acriter

torqueri fecit ad ipsam pecuniam extorquendam , dictis procuratoribus

contradicentibus et inuitis, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

36. Item quod, dum petitur ab aliquo, contra quem proceditur per rectorem

eiusque officiales, quod edatur nomen accusatoris uel denuntiatoris et

quod detur sibi copia denuntiationis uel accuse uel inquisitionis, hoc

penitus per rectorem eiusque officiales denegatur petenti et dicitur

maleficium constare curie siue crimen , unde quis infamatur, sine publicum

siue priuatum , et hoc factum fuit Nicolao de Caserta, Roberto Romani,

Iohanni de Parisio et pluribus aliis , et inde est nox et fama publica

in Beneuento.

37. Item quod ipse rector et familiares sui compellunt publicas meretrices

soluere sibi singulis edomadis certam pecunie quantitatem et a qualibet

nouiter inuenta in ciuitate tarenum contra statum ciuitatis

antiquum et etiam aliquas pedissecas bonorum uirorum de terra ,

quantumcumque sint bone uel etiam aliquantulum leues inuenta

occasione, quod erant meretrices , et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

38. Item quod, dum filii Alogisii de Petra Policina de regno quendam

monacum de monasterio Ferrarie, ut dicitur, uerberassent, idem mo

nachus iuit ad eundem rectorem et significauit eidem , et idem rector,

occasione quod idem Alogisius habet quandam domum in Beneuento,

quam ad pensionem dat alteri, fecit citari filios dicti Alogisii ante se,

in quos nullam iurisdictionem habebat , et ipsos in banno posuit, acsi

essent sue iurisdictioni subiecti , et dum Alogysius predictus pater

ipsorum ad eundem rectorem iuisset ad excusandum eos, ipse rector

predictum Alogysium capi fecit de persona et tamdiu ipsum detinuit,

donec ab eo extorsit quendam bonum equum, quem ipse habebat, et

quandam pecunie quantitatem , et inde est nox et fama publica in

Beneuento .

unum
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39. Item quod familiares ipsius rectoris nocte dieque discurrentes per

terram , cum inueniunt aliquo( 8) simplices ciues uel extraneos, ducunt eos

seorsum ad loca secreta et in tantum eos terrent minando eos uelle

ducere ad carcerem , acsi aliqua crimina commisissent, donec ab eis

extorquent aliquam pecunie quantitatem , et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

40. Item quod idem rector et officiales sui aliquando mandant aliquibus

ciuibus, ut non recedant de curia sine licentia , qui sunt homines

diuites, et soluendo et postea statim predictum mandatum reuocant

pecunia mediante, et dicti familiares etiam non permittunt exire portam

palatii, nisi prius satisfiat eis in certa pecunie quantitate, et ita

factum fuit Nicolao Spitameta, Francisco Bonbecario et pluribus aliis, et

inde est uox et fama publica in Beneuento.

41. Item quod predictus notarius Gentilis et alii notarii actorum curie

ipsius rectoris aliquando de scribendis accusis, denuntiationibus et

fideiussionibus in actis curie factis et datis in fauorem curie faciunt

sibi solui ultra quam debeant a facientibus et dantibus hec, quod nun

quam fuit in Beneuento actenus assuetum, et tam in criminalibus quam

in ciuilibus , et in tantum adgrauant ipsos ciues, quod ipsi ea substinere

non possunt, et si aliquando super hiis ad ipsum rectorem habetur recur

sus, rector predicta dissimulat tamquam particeps eorundem, dicens , quod

ista sunt peccata uenialia, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

42. Item quod similia contingunt de apparitoribus seu seruientibus curie

in citationibus, pignorationibus, executionibus factis ab eis et in aliis,

que ad eorum spectant officium , et ipsa dictus rector emendare recusat,

cum exinde ad eum habetur recursus , tamquam particeps eorundem , et

inde est uox et fama publica in Beneuento .

43. Item quod, si ad petitionem alicuius ciuis mittuntur familiares eiusdem

rectoris ad capiendum aliquem , ipsi familiares faciunt sibi bene solui

ab illo, ad cujus petitionem mittuntur, et etiam a captiuo pro sui ipsius

captione et pro introitu ipsius carceris tarenum auri unum et pro exitu

carceris tarenum unum et pro singulis diebus, quibus quis in carcere

stetit, Turonenses paruos duos , etiamsi quis captus fuerit iniuste male

ficio non commisso , contra antiquam libertatem et consuetudinem

ciuitatis, quantumcumque quis pauper existat, et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

44. Item quod, dum predictus Ambrosius senescalcus ipsius rectoris iuisset

ad faciendum sibi actari par unum ocrearum a magistro Angelo Malo

102 OTTO VEASE

se

puncto de Barulo, qui iamdiu ad habitandum uenerat Beneuentum,

inuenta occasione quod ocree non erant bene actate, idem rector fecit

eum uenire coram se et mandauit sibi sub pena occulorum , quod per

totum illum diem recederet de ciuitate, et quia idem Angelus hoc

facere non poterat sine graui dampno suo, composuit se cum rectore

predicto, et sic extorsit ab eodem Angelo dictus rector Aorenos auri

quinque, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

45. Item quod eodem modo extorsit dictus rector a magistro Pascali

Sellario de Barulo quendam scutum et plures alias merces ualentes

unceam auri unam et plus, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

46. Item quod aliqui consanguinei uel amici ad inuicem sunt rixati et

habent inter se uerba aliqua ampullosa , nolunt tamen inde

accusare , nichilominus cum hoc peruenit ad notitiam rectoris et

officialium ipsius, compelluntur ipsi consanguinei et amici minis et

terroribus multis se ad inuicem accusare, et ita factum est Francisco

Stauello , Iohanni Pessimo , et inde est nox et fama publica in

Beneuento.

47. Item quod , cum plures de ciuitate condempnationes, ad quas per domnum

Leopardum condam rectorem ipsius ciuitatis Beneuenti condempnati

fuerunt, molestati a dicto rectore probare obtulerint se soluisse, primo

pro querenda solutione ipsa in actis et secundo, utrum deberent ad

mitti ad probationem huiusmodi, pro consilio dicti domnus Matheus,

iudex llcus et notarius Gentilis extorserunt a dictis ciuibus magnam

pecunie quantitatem et deinde, quantumcumque homines se soluisse

probarent, ad faciendum compositionem cum dicto rectore, exinde et

iurare, quod compositionem ipsam nemini reuelarent, nichilominus coacti

fuerunt, et quod ita factum fuit Petro de Gaudioso, Bernardo Iohannis

de Bernardo, Iohanni de Pulcellis et pluribus aliis , et inde est uox et

fama publica in Beneuento.

48. Item quod , cum aliqui ciues ab antiquo tenuerint et possederint quos

dam ortulos prope menia ciuitatis, ubi olim fossata, que turbationis

tempore destruuntur, libere, pacifice et quiete , idem rector a dictis

possessoribus coram se citatis extorsit non modicam pecunie quanti

tatem nullum ius obseruando eisdem , et ita factum est Mercurio

de Tederico, Herrico de Vipera, Andree de Falco , Bartholomeo de Mira ,

Nicolao dicto abbati , magistro lacobo Iohannis Angeli et pluribus aliis,

et inde est uox et fama publica in Beneuento .
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49. Item quod, dum dompnus Petrus de Tocho capellanus ecclesie sancti

Iohannis de Fragola Beneuenti noctis tempore iret cum corpore Christi

ad comunicandum quendam infirmum cum facula accensa et campanella,

ut moris est, familiares ipsius rectoris ceperunt eum et ipsum captum

duxerunt uolentes incarcerare eundem, et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

50. Item quod (rector) imponebat assisiam super bucceriis et pro infringenda

et relaxanda ipsa assisia recepit ab ipsis bucceriis florenos auri decem

et septem et super hoc accipiebat ab ipsis carnes pretio quo uolebat,

quam si alii emebant carnes septem rotulos pro uno tareno, ipse uolebat

et accipiebat ipsas duodecim rotulos pro uno tareno, et inde est uox

et fama publica in Beneuento.

51. Item quod dictus rector nisus est et fuit subtrahere territorium ciuitatis

Beneuenti ipsumque subponere domno regi , ita quod uoluit subtrabere

casale sancti Petri ad Lauretum , quod est dicti monasterii sancte Sophie

et de territorio Beneuentano, et submittere dicto domno regi, et inde

est uox et fama publica in Beneuento.

52. Item quod defraudauit dictus rector ecclesiam Romanam, quia uendidit,

iura regalie, que habet ipsa Romana ecclesia in Beneuento, pro unceis

auri ducentis et una , cum potuisset inde habere decem unceas auri plus.

53. Item quod domnus rector contra libertatem et antiquam consuetudinem

Beneuenti corruptus pecunia creauit seruientes seu apparitores curie, qui

omnes propter eorum multitudinem licite lucrari non possunt, et propterea

dicti apparitores multas extorsiones committunt, et isto modo creauit

dictus rector Constantinum Scagiatorem , Rogerium de Beaca, Iacobum

Beremum, Iacobum Caput Demonis et Rogerium de Duyturri.

54. Item quod predicti iudex Ilcus, domnus Matheus, frater rectoris, et

notarius Gentilis sedentes et antetenentes quandam bancam ueluti

campsores, malitiose ad pecuniam extorquendam faciebant uocari ad se

homines Beneuenti et alios exteros homines bone fame, conuersationis

et uite nullis infamia, denuntiatione uel accusatione nec aliis inditiis

precedentibus contra ipsos et tantum faciebant ipsos in curia detineri,

donec extorquebant ab ipsis certam pecunie quantitatem , et sic factum

fuit Iohanni Giptio, Roberto Romani, Iohanni de Parisio , Nicolao

de Caserta et pluribus aliis.

55. Item quod inuenta occasione contra plures homines Beneuenti, quod

ipsi luserant ad ludum asardi , predicti rector et notarius Gentilis ante

se ipsos uocari fecerunt et mandabant eis, quod de caria non recederent,
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cum eis de dicto ludo aliquatenus non constaret, et ipsos non dimitte

bant recedere, nisi prius ab ipsis haberent certam pecunie quantitatem ,

et sic factum est Rogerio dicto Patareno, et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

56. Item quod predicti rector et iudex Iohannes de Spello pluries dene

gauerunt appellationes admittere ab ipsorum sententiis interpositas ad

summum pontificem per ciues Beneuentanos et appellationibus ipsis

pendentibus fecerunt sententias, a quibus appellatum extiterat, executioni

mandari, et sic factum fuit Raynerio Lombardo habitatori Beneuenti et

pluribus aliis.

57. Item quod notarius Gentilis predictus et alii notarii actorum curie

ipsius rectoris excedebant et excedunt modum in satisfactione actorum

et aliquando , cum aliqua parua questio ciuilis tractatur in curia pre

dicti rectoris, predicti notarii in tantum accipiebant et accipiunt de

scripturis actorum , quod quasi plus in scripturis expendebatur, quam

ascendat tota questio, que mouetur, et ideo homines potius se abstinent

questiones mouere, in quo curia patitur detrimentum in uigesima, quam

haberet, quam admittit propterea .

58. Item quod, dum uxor Thomasii de Marchia uenisset ad ecclesiam

canonice sancti Andree Beneuenti, ubi nos hospitabamus, ad con

querendum se nobis de predicta extorsione facta sibi et dicto uiro suo

et non potuisset loqui nobis pro eo, quod loquebamur cum dicto rectore,

Petrus Buccaporcus filius dicti rectoris minatus fuit dicte mulieri

dicens, quod si ipsa uel suus maritus conquerebatur aliquo modo de

rectore nobis, quod rector et ipse Petrus facerent capi dictum Thomasium

uirum suum et eum tali modo tormentari , quod esset exemplum aliis,

quod non uenirent ad conquerendum se de dicto rectore, et inde est

uox et fama publica in Beneuento .

59. Item quod, cum dictus Thomas de Marchia, cui rector abstulerat iniuste

quandam pecunie quantitatem , uenisset Beneuentum ad conquerendum

se nobis de rectore de predicta extorsione, dictus rector pro eo, quod

dictus Thomasius ueniebat propter dictam causam, fecit ipsum capi et

adeo acriter tormentari , quod ipse Thomasius dimissus fuit pro mortuo ,

et sic tortum incontinenti liberauit eundem , et inde est uox et fama

publica in Beneuento .

60. Item quod , dum iudex lacobus Malanox iuisset coram dicto rectore ad

prestandum patrocinium pro quadam muliere nomine Ysabella Teoronica,

dictus rector dixit irato animo, quod ipse nolebat audire ipsum iudicem
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Iacobum tanquam aduocatum, quia nolebat aduocatum in questionibus,

que erant coram se, et mandauit dicto iudici Iacobo, quod pro pulla

persona prestaret patrocinium coram eo , quia nolebat aduocatos in

questionibus uentilantibus coram eo, sed eas terminare uolebat ad suam

uoluntatem , et inde est uox et fama publica in Beneuento.

61. Item quod Nicolao de Ardicione abstulit dictus rector contra iustitiam

florenos auri tres, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

62. Item quod Nicolao dicto Missere abstulit dictus rector contra iustitiam

florenos auri duos, notarius Gentilis tarenos auri tres et pro presonia

soluit ipse Nicolaus tarenos auri quinque, ut reciperetur fideiussio ab

ipso, et inde est uox et fama publica in Beneuento .

63. Item quod a Iohanne Longo abstulit contra iustitiam dictus rector

tarenos uiginti octo et coegit ipsum ad accusandum , et inde est uox

et fama publica in Beneuento .

64. Item quod a Sanctorello molendinario Mathei de Siginulfo abstulit

dictus rector contra iustitiam adinuenta occasione , quod ipse occiderat

quendam sacerdotem, unceas auri duas et dixit idem rector : „Ego scio,

quod tu non comisisti istud homicidium , tamen ego uolo de tuo ad

meam uoluntatem unceas auri duas “ , et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

65. Item quod a domna Stephania Scurconto abstulit dictus rector contra

iustitiam florenos auri duos, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

66. Item quod a Nicolao Sarnella dictus rector abstulit contra iustitiam

florenos agri quatuor inuenta contra eum occasione, quod per alium

rectorem extiterat condempnatus et quod non soluerat, cum in ueritate

soluisset et paratus fuisset probare, et inde est uox et fama publica

in Beneuento .

67. Item quod, dum dictus rector requisitus fuisset, quod corriperet seu

Castigaret familiares suos, qui male se gerebant multiplices et diuersas

extorsiones committendo, dixit dictus rector, quod quidquid sua familia

faciebat, de uoluntate sua faciebat et facit et sibi placebat et placet,

et inde est nox et fama publica in Beneuento.

68. Item quod dictus rector assecurauit quendam latronem nomine Alferutum ,

ut secure posset morari in Beneuento, et inde habuit dictus rector

tarenos auri quindecim, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

69. Item quod Iohannes nepos dicti rectoris assecurauit eum similiter et

habuit exinde florenos auri duos, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.
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70. Item quod dictus rector habuit illicite de bonis condam Iohannis

de Messana oblatis sacre domus (! ) Templi ad ualorem uncearum auri

duarum et plus, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

71. Item quod , cum quidam nomine Iohannes de Salerno de die in platea

publice occidisset Iohannem de Messana habitatorem Beneuenti, ipse

rector, dum debuisset contra predictum malefactorem procedere, capi

fecit quasi omnia bona dicti occisi uxorem in Beneuento habentis et

etiam alios legiptimos subcessores, et inde est uox et fama publica in

Beneuento .

72. Item quod dictus rector contra iustitiam et antiquam consuetudinem

Beneuenti in criminalibus causis citari facit homines Beneuenti et eos

non comparentes poni in banno ad capud nulla infamia uel indiciis

precedentibus, etiamsi aliquando crimen priuatum existat, et inde est

uox et fama publica in Beneuento.

73. Item quod dictus rector habuit et recepit de bonis mobilibus condam

abbatis Gentilis de Polino curie sue notarii tantum , quod ualuit

unceas auri sexaginta et plus, et inde est uox et fama publica in

Beneuento .

74. Item quod Rogerio scutellario ciui Beneuentano assumpta contra eum

occasione, quod domus eius stabat iuxta muros ciuitatis , abstulit tarenos

auri sex et eodem modo abstulit illicite pluribus ciuibus magnam

pecunie quantitatem , et inde est uox et fama publica in Beneuento.

75. Item quod dictus rector contra iustitiam tenuit in carcere Guillelmum

dictum Berrem molendinarium et sibi abstulit contra iustitiam unceam

auri unam et tarenos tres, occasione quod simili nomine uocabatur

quidam alius, qui fuerat denunciatus eo, cum in ueritate

constaret, quod non erat uerum , et inde est uox et fama publica in

Benenento .

76. Item quod a Bartholomeo de Tirclicosio ceruiserio ciue Beneuentano

nominatus rector contra iustitiam abstulit unceas auri duas et tarenum

unum et medium per manus notarii Gentilis et Pandulfi Tanselgarde,

et inde est uox et publica fama in Beneuento.

77. Item quod dictus rector contra Deum et iustitiam abstulit Achilli filio

Angeli de Achille ciui Beneuentano unceam auri unam, et inde est

uox et publica fama in Beneuento.

78. Jtem quod Thomasio filio Nicolai de Gaudiosa abstulit dictus rector

contra Deum et iustitiam unceam auri, et inde est uox et fama publica

in Beneuento .

coram
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79. Item quod a Nicolao molendinario monasterii sancti Petri de monialibus

Beneuentanis abstulit idem rector contra iustitiam unceas auri duas,

et inde est uox et fama publica in Beneuento.

80. Item quod Leucio Panniundulo abstulit idem rector indebite unceas

auri duas et tarenos XII occasione Marie amasie sue, quam tenebat,

et mandauit sibi, quod faceret illi fustagnum unum, et inde est uox et

fama publica in Beneuento.

81. Item quod Roberto Amati dictus rector abstulit contra iustitiam lectum

unum, et inde est uox et publica fama in Beneuento.

82. Item quod Iohanni de Argento dictus rector contra iustitiam abstulit

lectum unum, et inde est nox et publica fama in Beneuento .

83. Item quod uxori Frederici Spatarii abstulit dictus rector lectum unum

et duas tobaleas, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

84. Item quod dictus rector abstulit Florio sutori contra iustitiam unceas

auri tres, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

85. Item quod a Luca de Porone contra iustitiam abstulit dictus rector

cum familia sua unceam unam, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

86. Item quod a magistro Roberto medico dictus rector et officiales sui

exegerunt unceam auri unam , et inde est uox et fama publica in

Beneuento .

87. Item quod a lohanne de Parisio dictus rector extorsit contra iustitiam

unceas auri duas et tarenos XII , et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

88. Item quod a Francisco Bombecario et filio eius extorsit dictus rector

contra iustitiam unceam auri et tarenos XII, et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

89. Item quod a Riccardo Pantasie extorsit contra iustitiam duos karolinos

de auro, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

90. Item quod a quodam familiare domni Petri de Braida extorsit contra

iustitiam dictus rector equum unum ualentem unceas auri sex , et inde

est uox et fama publica in Beneuento.

91. Item quod ex una parte prohibet idem rector ludum asardi, ut possit

ab hominibus pecuniam extorquere, et ex alia parte publice tenet pre

dictum ludum in palatio suo, et inde est uox et fama publica in
Beneuento .

92. Item quod a religioso uiro fratre Rogerio de sancto Petro habuit

dictus rector contra iustitiam florenos auri decem et septem et ipsum
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Nox

in carcere detinuit et fecit acriter tormentari, et inde est uox et fama

publica in Beneuento.

93. Item quod a Logisio de Petrapolicina abstulit dictus rector contra

iustitiam equum unum ualentem unceas auri tres, et inde est uox et

fama publica in Benevento .

94. Item quod a magistro Angelo de Boiano habitatore Beneuenti inuenta

occasione, quod discipulus eius inclauauerat sibi equum , cohegit dictum

magistrum Angelum ipsum equum recipere pro tribus unceis, cum

ualeret upceam auri unam et plus, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

95. Item quod a Siluestro Thomasii de Siluestro abstulit dictus rector

contra iustitiam unceas auri tres, et inde est uox et fama publica in

Beneuento.

96. Item quod a Iohanne filio condam Bartholomei Iohannis de Tocho

abstulit idem rector contra iustitiam unceas auri quinque incutiens

sibi timorem tormentorum , et inde est et publica fama in

Beneuento.

97. Item quod a iudeis Beneuenti abstulit contra iustitiam magnam

pecunie quantitatem uolens eis imponere signum , si non componebant

cum eo, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

98. Item quod a Nicolao Guillelmi caldararii abstulit dictus notarius

Gentilis tarenos auri VII et medium , et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

99. Item quod a dompno Iohanne de sancta Agatha sacerdote fecit auferri

contra iustitiam dictus rector caldariam unam et conculinam unam

de here, et inde est uox et fama publica in Beneuento.

100. Item quod a quodam domicello de Messana extorsit similiter dictus

rector indebite equum unum ualentem unceas auri IIII or, et inde est

uox et fama publica in Beneuento.

101. Item quod a Sanctorello Scurconto per diversas uices abstulit dictus

rector florenos auri XIIII et medium, et inde est uox et fama publica

in Beneuento.

102. Item quod a Nicolao de Caserta contra iustitiam abstulit dictus

rector unceam auri unam , et inde est uox et fama publica in Beneuento.

103. Item quod ab Angelo de Alberico habuit in secreto contra iustitiam

ultra compositionem, quam habuit, pro curia unceas auri quattuor.

104. Item quod ab uxore Thomasii de Marchia illicite extorsit omnia

suppellectilia domus sue, et inde est uox et fama publica in Benevento.
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105. Item quod dictus rector contra iustitiam abstulit Roberto de Thomano

florenos auri sexdecim, et inde est uox et fama publica in Benenento .

III

Die Schilderung der Eröffnungsversammlung in der Vollmacht der

bürgerlichen Prokuratoren .

Vat. Arch. Intr . et Ex. 3 fol. 2 ', 3.

Nos Laurentius Mancus, Petrus Spitameta et Iacobus Malanox Beneuenti

indices, Laurentius de Giroldo publicus eiusdem ciuitatis notarius, laquintus

Dei gratia abbas monasterii sancte Sophie Beneuentani, Petrus eadem gratia

prior canonice sancti Andree Beneuentane, frater Leonardus monachus dicti

monasterii, Robertus de Donato canonicus nominate canonice, notarius

Aldellus de sancto Geminiano , notarius Iacobus Rubei de Auximo et

Angelerius de Auximo, testes litterati et illitterati ad hoc specialiter uocati

et rogati, presenti scripto publico potum facimus et testamur, quod apud

Beneuentum in palatio nouo archiepiscopatus Beneuentani in presentia

nenerabilis patris domni Raynerii de Casulis ipsius domni pape capellani

nuper legati ab eo ad inquirendum contra nobilem uirum domnum Iohannem

Buccaporcum dicte ciuitatis rectorem ac familiares eiusdem, necnon ciues

Beneuentanos et reuerendum in Christo patrem et domnum, domnum archi

episcopum et nonnullos clericos Beneuentanos super quibusdam excessibus

plene in litteris legationis seu commissionis ipsius domni Raynerii con

prehensis, et ad inquirendum insuper de conditionibus et modis, quibus ipsa

Beneuentana ciuitas, antequam quondam Fredericus dudum Romanorum

imperator depopularet eandem, necnon et qualiter a tempore felicis recor

dationis domni Clementis pape quarti predecessoris ipsius domni nostri

pape dicta ciuitas extitit gubernata , ut in litterarum legationis sen

commissionis eiusdem domni Raynerii predicti domni pape solita bulla

plumbea munitarum scriptura publice testabatur, necnon et nobilis et

discreti uiri domni Antonii de Cesena, predicti domni rectoris iudicis et

assessoris et uicarii generalis, ac nostrum ad uocem preconii et sonum

campane dicte ciuitatis Beneuentane uniuersitate more solito congregata

idem domnus Raynerius uerba satis ornata et placida et sue legationi

decentia pro parte sacrosancte Romane matris ecclesie coram nobis dicte

uniuersitati proponens faciensque eidem per dictum notarium Aldellum

dictas sue legationis litteras cum quibusdam aliis pontificalibus litteris de

salario sibi prouiso indultis legi et diligentius explanari requisiuit uni
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uersitatem eamdem et singulos de ipsa uniuersitate , ut, cum ualde tediosum

et onerosum esset ipsi universitati et singulis de dicta uniuersitate totiens

in unum coram ipso domno Raynerio conuenire , quotiens occasione inquisitionis

huiusmodi expediret ad comparendum coram eo nomine et pro parte ipsius

uuiuersitatis et singulorum de eadem uniuersitate et contra dictum rectorem

eiusque officiales articulos dandum testesque subministrandum ac petendum

et recipiendum eorum nomine oblatorum copiam ex aduerso et alia omnia

et singula facienda , gerenda et tractanda, que dicte inquisitionis merita

exigunt et requirunt , duos uiros ydoneos ad perquirendum , taxandum et

imponendum dicte uniuersitati et singulis de ipsa uniuersitate et recolligen

dum ab eis aliquam pecunie quantitatem , ex qua sibi de prouiso ei salario

satisfiat et alie fiant expense, quas ipsam uniuersitatem et singulos de ipsa

uniuersitate occasione ipsius inquisitionis facere opportebit, et ad omnia alia

et singula facienda, que huius negotii merita exigunt et requirunt, cum

assererent uniuersitatem predictam non habere bona aliqua in comuni , alios

VIII uiros ydoneos procuratores seu sindicos uel quouis nomine censeantur

deberent eligere, facere, constituere ac etiam ordinare nichilominus per

eundem domnum Raynerium protestatione premissa, quod nolebat nec inten

debat per hanc suam requisitionem aliquid ordinari et fieri nec ipse man

dabat, per quod iurisdictioni , quam in Beneuento habet ipsa Romana

ecclesia , nec eidem uniuersitati et cuilibet de ipsa uniuersitate generari

posset aliquod preiudicium uel grauamen . Et statim ipsa uniuersitas et

singuli de dicta uniuersitate ad honorem et reuerentiam dicte sancte Romane

ecclesie in presentia ipsorum domni Raynerii et domni Antonii uicarii

nominati domni rectoris coram nobis elegerunt, fecerunt, constituerunt et

ordinauerunt eorum et ipsorum cuiuslibet ueros et legiptimos procuratores,

sindicos seu actores et nuntios discretos uiros iudicem Petrum Spitametam

et Bartholomeum de Virgilio ciues Beneuentanos

IV

Aussage des Syndikus Bartholomäus de Virgilio über die Vorgänge

bei der Wahl der Bürgervertretung.

Vat. Arch. Coll. 61 fol. 44 .

Bartholomeus de Virgilio testis ... dixit, quod electi et facti fuerunt

in Beneuento XXIIII or sapientes et IIII or sindici . Interrogatus quomodo et

a quibus et ubi fuerunt facti et electi, dixit ad palatium rectoris in parla

mento ibi conuocato ad sonum campane et ad bannum missum ex parte
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domni rectoris, quod omnes homines irent ad parlamentum, et fuerunt electi

hoc modo, quod domous Robertus Masculus ex parte dicte uniuersitatis in

dicto parlamento rogauit ipsum rectorem , quod placeret sibi consentire ,

quod mitterentur ambasciatores ad curiam Romanam ad supplicandum domno

pape, quod prouideret super statu Beneuenti, ita quod non destruerentur,

ut actenus sunt destructi, et quod imponeretur collecta in Beneuento pro

eorum expensis; et quod domnus rector respondit, quod placebat sibi statum ( ! )

pacificum (!) et bonum ( ! ) Beneuenti, et quod uolebat et consentiebat predictis, et

quod ipsi inuenirent modum, quomodo predicta fierent, et tunc ordinauerunt,

quod per quamlibet portam de Beneuento eligerentur VI de dictis XXIII or ,

et quod eligerentur IIII or sindici , scilicet unus sindicus per quamlibet portam ,

quorum sindicorum duo irent cum ambasciatoribus et duo remanerent in

Beneuento et ipsa ordinatione facta domnus rector fecit homines cuiuslibet

porte segregare ab aliis et quelibet porta trahens se ex una parte elegit VI

de dictis XXIIII or et eos scripsit et dedit scriptos domno rectori , et ipse

rector misit pro eis et fecit eos iurare et ipsi XXIIII or simul cum rectore

fecerunt IIII or ambasciatores et IIII or sindicos, quorum sindicorum duo

deberent ire cum ambasciatoribus ad curiam Romanam pro predicta suppli

catione facienda et duo deberent remanere in Beneuento ad imponendum

et recolligendum denarios pro expensis ambasciatorum , quia Beneuentani

non habent bona aliqua in comuni , unde possent fieri dicte expense, et hec

omnia dixit fuisse facta de uoluntate rectoris et universitatis Beneuenti ibi

congregate ...

V

Aussage des Lucas de Porone über die vom Rektor an ihm verübte

Erpressung.

Vat. Arch. Intr. et Ex. 2 fol. 19ʻ.

Lucas de Porone ...dixit, quod ipse accusatus fuit coram rectore ab

Octauiano Romano, quod ipse inerat noctis tempore ad domum ipsius

Octauiani causa cognoscendi carnaliter quandam suam amasiam et causa

furandi res ipsius Octauiani . Postea dictus rector fecit eum vocari et fecit

eum iurare mandata sua et dicere ueritatem super ipea accusa et inter

rogauit eum et examinauit super dicta accusa, et ipse Lucas negauit ea, que

in ipsa accusa continebantur, et quod tunc rector fecit sibi dari ab eo

fideiussorem pro XII unceis auri et dedit in fideiussorem Bernardum de Leano

et tunc licentiauit eum , quod recederet de palatio ; et postea iterum fecit
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eum uocari , et cum iret ad palatium, notarius Gentilis notarius dicti rectoris

petiit ab eodem Luca, ad quid ipse iuisset, et ipse respondit, quod erat

uocatus et quod uolebat prosequi ins suum , et tunc ipse notarius dixit ei :

„ Melius est, quod concordes cum domno rectore “ et quod ipse Lucas

respondit, quod ipse erat accusatus de falso et ideo nesciret dare unum

denarium, et ipse notarius tunc iuit ad rectorem et locutus fuit secum et

reuersus fuit ad ipsum Lucam et dixit, quod rector preceperat, quod ipse

Lucas daret fideiussores de XL unceis auri uel mitteretur in carcerem, et

tunc ipse Lucas dedit fideiussores pro XL unceas auri : Martuccium

caldararium , Palmerium de Gaudiosa et Iohannem Gipçii, et postea opportuit

eum dare approbatorem , quod dicti fideiussores essent boni fideiussores pro

dicta quantitate, et dedit approbatorem Roffredum domni Roffredi, et datis

dictis fideiussoribus et approbatore iudex Ilcus , iudex ipsius rectoris, et notarius

Gentilis predictus preceperunt sibi ex parte dicti rectoris, quod ipse non

discederet de curia ipsius rectoris sine ipsius rectoris licentia sub pena

XX uncearum , et detinuit eum a mane usque sero , et in sero ipse Lucas

habuit suos auocatos et petiit a dictis iudice et notario copiam dicte accuse

et testium examinatorum super ea, et quod ipsi responderunt: ,, Credis

litigare cum rectore, si uincis , perdis , et si perdis, perdis , et ideo melius est,

quod concordes secum “ , et tunc respondit domnus Iohannes de Spello, iudex

ipsius rectoris, et dixit ipsi Luce : „Nos uidimus ius tuum et de iure non

debes aliquid perdere, sed non potes per aliam uiam transire, et ideo con

cordes cum rectore et facias, sicut faciunt alii “ , et tunc ipse Lucas locutus

fuit cum ipso rectore et notario Gentile et uidens, quod non poterat per

aliam uiam transire, concordauit secum et promisit sibi dare VI karlinos

de auro

VI

Celestin V. kassiert die von den Beneventanern wiederum gewählten

12 Konsuln .

Aquila 1294 August 30

Paris. Nat. Bibl. Cod. lat. 4047 fol. 61 '.

Dilectis filiis populo Beneuentano ecclesie Romane fidelibus salutem

et apostolicam benedictionem . Nuper ad audientiam nostram non sine ad

miratione peruenit, quod uos contra ordinationem , statutum et certam

priuationis sententiam felicis recordationis Martini pape IIII ti predecessoris

nostri contra uos latam temere uenientes duodecim consules in ciuitate

Beneuentana pretextu cuiusdam antique consuetudinis, que dicenda erat
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potius corruptela, ordinare, statuere uel facere presumsistis in non modicum

ecclesie Romane preiudicium, iniuriam et grauamen. Cum itaque nolimus

sicuti nec debemus talia quomodolibet sustinere, nos , qui ex commisso

nobis apostolatus officio eiusdem ecclesie tenemur iura tueri, uolentes super

hoc, prout expedit, prouidere, quicquid per uos in hac parte ordinatum ,

statutum uel factum esse dignoscitur, auctoritate apostolica reuocamus,

irritamus, cassamus et uacuamus omnino quin immo irritum , cassum et

uacuum nuntiamus ac nullius prorsus existere firmitatis, uobis nichilominus

eadem auctoritate sub spiritualibus et temporalibus penis in uos et ciuitatem

predictam pro nostro beneplacito infligendis districtius inhibendo, ne ulterius

de buiusmodi creandis uel ordinandis, statuendis aut faciendis consulibus

nos generaliter nel specialiter intromittere quomodolibet attemptetis. Pro

certo scituri , quod , si secus in hoc per uos presumi contigerit, contra uos

et ciuitatem prefatam spiritualiter et temporaliter, prout expedire intendimus

et facti qualitas suggeret, procedemos. Datum Aquile III. kal . septembris

pontificatus nostri anno primo.

8

QUELLEN UND UNTERSUCHUNGEN

ZUR GESCHICHTE DER PÄPSTLICHEN HOF- UND

FINANZVERWALTUNG UNTER BONIFAZ VIII .

VON

FRIEDRICH BAETHGEN.

I.

DIE RECHNUNSBÜCHER.

Unter den Aktenbeständen der apostolischen Kammer, die das

Vatikanische Archiv vom Ende des 13. Jahrhunderts an in so grosser

Reichhaltigkeit bewahrt hat, befinden sich als besonders wertvolle

Stücke zwei Rechnungsbücher, die den Jahren 1299 und 1302, also

dem Pontifikat Bonifaz' VIII . , entstammen .' . Ihre Existenz ist seit

langem bekannt; bereits im Jahre 1861 hatte A. THEINER im ersten

Bande seines „Codex diplomaticus Dominii temporalis s . sedis“ einige

kurze Auszüge daraus veröffentlicht ' ) . Später war dann eine Edition

von seiten der österreichischen Leo -Gesellschaft in Aussicht genommen ;